

*
Số 78 -BC/ĐUK

BÁO CÁO

**Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 11,
trọng tâm công tác tháng 12/2021**

I. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 11/2021

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy

Trong tháng Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, trọng tâm là: Chỉ đạo cấp ủy cơ sở tổ chức cho cán bộ, đảng viên dự hội nghị văn hoá trực tuyến toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Xây dựng, sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản về công tác xây dựng Đảng theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đảm bảo kế hoạch đề ra⁽¹⁾. Tiến hành tự kiểm tra và chuẩn bị các nội dung phục vụ đoàn công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chủ đề công tác năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”; chỉ đạo cấp ủy cơ sở thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

II. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của các tổ chức cơ sở đảng

Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh đã tập trung tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm là: Tham mưu tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh; chuẩn bị nội dung kỳ họp cuối năm Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV; triển khai thực hiện đồng bộ, chủ động, hiệu quả kịch bản tăng trưởng kinh tế thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; hoàn chỉnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư công năm 2022; tiếp tục thực hiện các biện pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; chỉ đạo công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội.

¹ Ban hành hướng dẫn đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống dịch bệnh covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái mới; sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, nhiệm kỳ 2020-2025; ban hành các Quy định về phân cấp quản lý tổ chức và cán bộ; về bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý; hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng và đảng viên năm 2021.

Cấp ủy, các tổ chức đảng trong doanh nghiệp phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp rà soát việc thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2021; triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tiếp tục duy trì và phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trong điều kiện mới. Các doanh nghiệp trong Khối cơ bản duy trì hoạt động ổn định, việc làm, thu nhập, chế độ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động được đảm bảo, việc thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế với nhà nước; tích cực, chủ động làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19; quan tâm chăm lo điều kiện ăn ở, làm việc, triển khai thực hiện chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người lao động; phối hợp thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, an toàn lao động, vệ sinh môi trường, giữ gìn an ninh, an toàn doanh nghiệp.

2. Công tác chính trị, tư tưởng

Chỉ đạo đẩy mạnh tập trung tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới; triển khai và tham gia các cuộc thi trực tuyến do Trung ương và tỉnh phát động⁽²⁾. Đôn đốc, hướng dẫn đội ngũ cộng tác viên 35 Khối đẩy mạnh công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái của các thế lực thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và thông tin xấu, độc trên Internet, mạng xã hội. Chủ động nắm bắt, dự báo, kịp thời định hướng tư tưởng của cán bộ, đảng viên, người lao động.

3. Công tác tổ chức cán bộ; tổ chức cơ sở đảng và đảng viên

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã kịp thời sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, nhiệm kỳ 2020-2025 phù hợp với các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh và chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của Đảng ủy Khối; ban hành các Quy định về phân cấp quản lý tổ chức và cán bộ; về bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; kế hoạch, hướng dẫn kiểm điểm tập thể, cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý; kiểm điểm, đánh giá chất lượng tổ chức đảng và đảng viên năm 2021. Chỉ đạo tổng kết 15 năm thực hiện NQTW5 (khóa X) về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của hệ thống chính trị; chuẩn bị nội dung sơ kết việc thực hiện Quy chế phối hợp công tác về tăng cường xây dựng và nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, giai đoạn 2017-2021.

Thực hiện công tác cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý đảm bảo quy trình, quy định⁽³⁾; xem xét kết nạp 06 quần chúng ưu tú vào Đảng; công nhận đảng viên chính thức cho 34 đồng chí; xóa tên trong danh sách đảng viên đối với 07 đồng chí; chỉ đạo thực hiện nghiệp vụ công tác đảng viên theo quy định⁽⁴⁾. Thực hiện thẩm tra, xác minh hồ sơ, lý lịch của người xin vào Đảng, nhân sự cấp ủy cơ sở, kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ chủ chốt các

² Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “Biên cương tổ quốc tôi”; cuộc thi “tìm hiểu chuyển đổi số trên mạng Internet năm 2021”; cuộc thi “Tìm hiểu biển, đảo Việt Nam và 60 năm ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển”.

³ Quyết định điều động, bổ nhiệm đối với 03 đồng chí.

⁴ Trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 07/11/2021 cho 08 đồng chí; chuyển sinh hoạt đảng cho 43 đồng chí.

tổ chức cơ sở đảng phục vụ công tác quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 25 lượt cán bộ đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình, quy định.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Chỉ đạo cấp ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở tiến hành kiểm tra 34 tổ chức đảng và 19 đảng viên; giám sát 26 tổ chức, 27 đảng viên theo kế hoạch⁵. Nội dung tập trung vào thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng; việc thu nộp, quản lý và sử dụng đảng phí; kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm; việc chấp hành Điều lệ Đảng, các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên; việc tổ chức sinh hoạt chi bộ; việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và thực hiện nhiệm vụ cấp ủy giao; thực hiện Chủ đề năm 2021 của Tỉnh ủy. Qua kiểm tra, giám sát đã chỉ ra ưu điểm, khuyết điểm, tồn tại, hạn chế và yêu cầu tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra, giám sát có biện pháp khắc phục.

5. Công tác dân vận

Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội triển khai nhiệm vụ theo kế hoạch công tác đề ra; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống và tham gia ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19; thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng, phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xem xét, giải quyết kịp thời kiến nghị hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động. Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội tiến hành tự kiểm điểm, đánh giá, xếp loại, bình xét thi đua năm 2021.

Hội Cựu chiến binh Khôi: Chỉ đạo các tổ chức cơ sở tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống Hội Cựu chiến binh Việt Nam; tiếp tục xây dựng dự thảo các văn kiện Đại hội Hội Cựu chiến binh Khôi Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh nhiệm kỳ 2022-2027.

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khôi: Tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2021 với gần 100 tình nguyện viên tham gia; triển khai cuộc thi ảnh “Góc làm việc xanh, sạch, đẹp, an toàn” Khôi Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh năm 2021; triển khai hướng dẫn chỉ đạo Đại hội Đoàn cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn Khôi Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ II, nhiệm kỳ 2022-2027; thống nhất lựa chọn chi đoàn Sở Nội vụ chỉ đạo tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở; chuẩn bị các điều kiện và làm việc với đoàn kiểm tra của Tỉnh đoàn về hoạt động công tác đoàn và phong trào thanh niên năm 2021 của Đoàn Khôi. Chỉ đạo các đoàn, chi đoàn cơ sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch⁽⁶⁾.

Công đoàn Viên chức tỉnh: Tổ chức thăm và chúc mừng các công đoàn cơ sở khối trường học nhân dịp kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam; vận động đoàn viên tích cực tham gia cuộc thi trắc nghiệm “Chung tay phòng chống dịch

⁵ Cấp ủy cơ sở kiểm tra 08 tổ chức đảng, 06 đảng viên, giám sát 10 tổ chức đảng, 09 đảng viên. UBKT Đảng ủy cơ sở kiểm tra 14 tổ chức đảng và 13 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; kiểm tra 09 tổ chức đảng về thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí; kiểm tra 03 tổ chức đảng về việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra; giám sát 16 tổ chức đảng, 18 đảng viên.

⁶ Chỉ đạo tham gia các cuộc thi do các cấp tổ chức; triển khai tạo lập dữ liệu các tổ chức Đoàn trực thuộc Khối giai đoạn 1 trên phần mềm quản lý đoàn viên do Trung ương Đoàn quản lý; triệu tập cán bộ Đoàn cơ sở tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ cán bộ Đoàn do Tỉnh đoàn tổ chức; đăng ký trao tặng túi an sinh trong chương trình “Triệu túi an sinh” do TW Đoàn phát động.

Covid-19⁷; tham gia ủng hộ các chương trình, các quỹ do Trung ương phát động⁽⁷⁾; thực hiện công tác nghiệp vụ theo quy định⁽⁸⁾.

III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 12 năm 2021

1. Chỉ đạo tổ chức tốt việc quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị nghị quyết của Trung ương, của tỉnh theo kế hoạch, nhất là việc quán triệt, triển khai các kết luận và quy định của Trung ương về công tác xây dựng chính đồn Đảng; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của đất nước của tỉnh; kết quả kỳ họp thứ 2 Quốc hội khóa XV; kỳ họp cuối năm HĐND tỉnh khóa XV. Triển khai Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, ngày 20/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối “về phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị”.

Ban Chỉ đạo 35 cấp Khối thường xuyên kết nối với Ban Chỉ đạo 35 của tỉnh, đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ nền tảng của Đảng, đấu tranh, phản bác những quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên internet, mạng xã hội. Tăng cường nắm chắc tình hình dư luận xã hội, kịp thời định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Hoàn thành việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình của tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy năm 2021; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng hoàn thành việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên; kiểm điểm tự phê bình và phê bình gắn với đánh giá cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý năm 2021 đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, thiết thực, đúng thời gian; hướng dẫn cấp ủy cơ sở sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của cấp ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chuẩn bị nội dung, các điều kiện tổ chức hội nghị tuyên dương bí thư chi bộ tiêu biểu nhân kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

Sơ kết việc thực hiện Quy chế phối hợp công tác về tăng cường xây dựng và nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của tổ chức đảng và các đoàn thể chính trị - xã hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, giai đoạn 2017-2021. Theo dõi, nắm tình hình chính trị nội bộ và tình hình có liên quan đến công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong Khối.

3. Cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp hoàn thành việc đánh giá chấm điểm thi đua, chuẩn bị cho tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2021; xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022. Giải quyết và phối hợp giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (nếu có) của các cấp, các ngành tại các tổ chức đảng trực thuộc.

4. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở tổ chức tổng kết năm 2021 đảm bảo thiết thực, hiệu quả; đánh giá đúng mức kết quả đạt được, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, đề ra các giải pháp cần khắc phục, đồng thời chủ động xây dựng chương trình kế hoạch năm 2022 sát thực, hiệu quả, có tính khả thi cao.

⁷ Các công đoàn cơ sở ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 đợt 2 với số tiền hơn 710 triệu đồng.

⁸ Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị; tập huấn quy trình tổ chức hội nghị CBCS; tuyên truyền, đối thoại về Bảo hiểm Xã hội; kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn và tài chính công đoàn tại 2 công đoàn cơ sở.

4.1 *Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh* tiếp tục tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh; tăng cường công tác quản lý thị trường, quản lý giá cả các mặt hàng thiết yếu, tổ chức có hiệu quả, đồng bộ công tác dự báo thị trường; thực hiện các biện pháp đảm bảo cân đối cung cầu các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân dịp cuối năm. Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, chống thất thu ngân sách nhà nước và thu hồi nợ đọng thuế, phân đầu đạt dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2021 ở mức cao. Chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19. Phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị hoàn thành việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình gắn với đánh giá tập thể, cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý năm 2021 đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định.

4.2. *Cấp ủy, các tổ chức đảng trong doanh nghiệp* phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp động viên đảng viên, người lao động tích cực sản xuất, kinh doanh, phát đầu đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch năm 2021; hoàn thành việc thực hiện nghĩa vụ thuế với nhà nước và trách nhiệm với người lao động; làm tốt công tác phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động, đảm bảo an ninh trật tự. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở phối hợp với chủ doanh nghiệp giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh ngay từ cơ sở.

5. Chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội trong Khối nâng cao chất lượng hoạt động, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, người lao động. Hoàn thành việc đánh giá, xếp loại thi đua khen thưởng tổ chức đoàn, hội cơ sở năm 2021; chuẩn bị cho công tác tổng kết công tác năm 2021, xây dựng chương trình công tác năm 2022. Triển khai các hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tuyên dương đảng viên trẻ tiêu biểu, thanh niên tiên tiến năm 2022; chuẩn bị các điều kiện chỉ đạo tổ chức đại hội điểm cấp cơ sở tại chi đoàn Sở Nội vụ. Tổ chức hội nghị cán bộ công chức, Hội nghị người lao động năm 2022 theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy,
- Hội CCB Khối, Đoàn Khối, CĐVC tỉnh,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Thịnh Đức Tiền